
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29 июля 1988 г. N 147 

 ОБ ИЗМЕНЕНИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ 

 РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР ПО ВОПРОСАМ КАПИТАЛЬНОГО 

 СТРОИТЕЛЬСТВА И НЕКОТОРЫМ ДРУГИМ ВОПРОСАМ 

 

 В связи с внесением изменений и признанием утратившими силу решений Партии и 

 Правительства СССР, а также в целях дальнейшей систематизации ведомственных нормативных 

 актов Государственный строительный комитет СССР постановляет: 
 
 1. В разделе III приложения N 2 к письму Госстроя СССР от 6 октября 1983 г. N 81-Д "О 

 совершенствовании финансового законодательства" слова: "Госбанком СССР, Стройбанком СССР и 

 Министерством финансов СССР" заменить словами: "Госбанком СССР и Министерством финансов 

 СССР совместно со специализированными банками СССР". 
 
 2. Признать утратившими силу решения Госстроя СССР согласно прилагаемому перечню. 

 

 Заместитель Председателя 
 
 Госстроя СССР 
 
 Л.БИБИН 

 

 Приложение 
 
 к Постановлению Госстроя СССР 
 
 от 29 июля 1988 г. N 147 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР, ПРИЗНАННЫХ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

 

 1. Приказ Госстроя СССР от 9 июня 1950 г. N 10 "О снижении стоимости  строительства". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 2. Приказание Госстроя СССР от 6 декабря 1952 г. N 486 о мероприятиях по сокращению 

 дальних, встречных и других нерациональных перевозок грузов на железнодорожном транспорте. 
 
 3. Приказание Госстроя СССР от 4 мая 1953 г. N 176 о кредитном и кассовом планах Госбанка 

 СССР на II квартал 1953 г. 
 
 4. Приказ Госстроя СССР от 17 июля 1953 г. N 121 о дальнейшем развитии газификации г. 

 Москвы. 
 
 5. Приказание Госстроя СССР от 23 июля 1953 г. N 236 о мероприятиях по улучшению 

 капитального  строительства  Министерства путей сообщения. 
 
 6. Пункт 2 Приказа Госстроя СССР от 17 августа 1953 г. N 154 о мероприятиях по дальнейшему 

 улучшению работы школ рабочей молодежи. 
 
 7. Приказ Госстроя СССР от 31 декабря 1953 г. N 290 "О сводном плане типового 

 проектирования  для строительства по министерствам, ведомствам и союзным республикам на 1954 

 год". 
 
 8. Приказание Госстроя СССР от 8 декабря 1953 г. N 370 о приемке в постоянную эксплуатацию 

 железнодорожной линии Моинты - Чу. 
 
 9. Приказ Госстроя СССР от 7 июня 1954 г. N 89 о плане численности административно- 

 управленческого персонала на 1954 г. по общесоюзным, союзно-республиканским министерствам и 

 ведомствам. 
 
 10. Приказ Госстроя СССР от 15 июля 1954 г. N 120 "Об утверждении строительных норм и 

 правил". 
 
 11. Приказание Госстроя СССР от 18 сентября 1954 г. N 258 о мерах по улучшению снабжения 

 электроэнергией городов и поселков РСФСР. 
 
 12. Приказ Госстроя СССР от 11 мая 1955 г. N 118 о порядке решения некоторых текущих 

 вопросов Министерством финансов СССР. 
 
 13. Приказ Госстроя СССР от 11 июля 1955 г. N 172 "О кредитовании затрат по внедрению 

 новой техники, механизации и улучшению технологии производства, рационализации и 

 интенсификации производственных процессов". 
 
 14. Письмо Госстроя СССР от 20 апреля 1956 г. N 5 об изменении порядка использования 

 прибыли от реализации товаров широкого потребления, вырабатываемых из отходов производства. 
 
 15. Письмо Госстроя СССР от 18 июля 1956 г. N 11 об улучшении работы, уточнении структуры 

 и функций ЦСУ СССР и его местных органов. 
 
 16. Письмо Госстроя СССР от 16 марта 1957 г. N 13 о порядке использования первых этажей 

 вновь строящихся жилых  домов. 
 
 17. Приказ Госстроя СССР от 22 апреля 1957 г. N 84 "О развитии заводского производства 

 столярных изделий и об улучшении их качества". 
 
 18. Приказ Госстроя СССР от 16 ноября 1957 г. N 343 о расширении прав директоров научно- 

 исследовательских и проектных институтов. 
 
 19. Приказ Госстроя СССР от 31 января 1958 г. N 36 о порядке и сроках  проектирования, 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 производства и поставки оборудования и строительства прокатных и трубных станов и цехов. 
 
 20. Письмо Госстроя СССР от 16 апреля 1958 г. N 13 о порядке установления вида топлива для 

 предприятий и топливопотребляющих установок. 
 
 21. Приказ Госстроя СССР от 3 июня 1959 г. N 248 о жилищном и культурно-бытовом 

 строительстве в районах освоения целинных и залежных земель РСФСР и Казахской ССР. 
 
 22. Пункт 14 письма Госстроя СССР от 28 июля 1959 г. N 14 об усилении борьбы с 

 аварийностью на автомобильном транспорте. 
 
 23. Абзац третий пункта 3 описательной части Приказа Госстроя СССР от 30 июля 1959 г. N 246 

 о строительстве санаториев,  домов  отдыха и летних курортных городков. 
 
 24. Приказ Госстроя СССР от 10 августа 1959 г. N 292 об упорядочении строительства 

 электростанций малой мощности и производственно-отопительных котельных. 
 
 25. Пункт 6 описательной части Приказа Госстроя СССР от 17 сентября 1959 г. N 337 о мерах по 

 улучшению продажи населению стандартных домов и комплектов деталей для домов со стенами из 

 местных строительных материалов. 
 
 26. Пункт 3 Приказа Госстроя СССР от 6 ноября 1959 г. N 396 о вопросах ВДНХ СССР. 
 
 27. Пункты 1 - 4, 6, 9, 10 описательной части Приказа Госстроя СССР от 16 ноября 1959 г. N 411 

 об изменении и дополнении Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 15 июля 1959 

 г. N 772 "О порядке использования легковых автомобилей". 
 
 28. Письмо Госстроя СССР от 8 января 1960 г. N 3 об условиях премирования по 

 социалистическому соревнованию. 
 
 29. Приказ Госстроя СССР от 14 января 1960 г. N 21 о мероприятиях по снижению затрат на 

 перевозку грузов для строительства и об упорядочении хранения и расходования строительных 

 материалов. 
 
 30. Приказ Госстроя СССР от 20 января 1960 г. N 34 об экономии металла при строительстве 

 магистральных трубопроводов. 
 
 31. Приказ Госстроя СССР от 2 февраля 1960 г. N 51 о дальнейшем развитии механизации учета, 

 проектно-конструкторских и инженерно-технических работ. 
 
 32. Приказ Госстроя СССР от 10 марта 1960 г. N 136 об оплате работ по проектированию 

 нестандартизированного оборудования. 
 
 33. Приказ Госстроя СССР от 15 марта 1960 г. N 142 об обеспечении выполнения 

 Постановления СМ СССР от 15 июня 1959 г. N 643. 
 
 34. Приказ Госстроя СССР от 19 марта 1960 г. N 148 о возложении на Малаховский 

 механический завод разработки и изготовления опытных образцов сложных технических средств 

 механизации. 
 
 35. Приказ Госстроя СССР от 21 мая 1960 г. N 240 о мерах по дальнейшему развитию 

 производства санитарно-технического оборудования. 
 
 36. Приказ Госстроя СССР от 15 июля 1960 г. N 334 об упорядочении расходования средств на 

 капитальное строительство, осуществляемое сверх государственного плана за счет 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 нецентрализованных источников финансирования. 
 
 37. Приказ Госстроя СССР от 22 августа 1960 г. N 418 о дальнейшем упорядочении утверждения 

 оптовых цен. 
 
 38. Пункты 9, 14 описательной части Приказа Госстроя СССР от 27 сентября 1960 г. N 470 "О 

 развитии и техническом оснащении промышленности нерудных строительных материалов в 1961 - 

 1965 годах". 
 
 39. Письмо Госстроя СССР от 19 января 1961 г. N 3 об улучшении обеспечения топливом 

 коммунально-бытовых нужд населения. 
 
 40. Приказ Госстроя СССР от 31 мая 1961 г. N 174 о порядке и сроках составления проектов 

 государственного плана развития народного хозяйства СССР и государственного бюджета СССР на 

 1962 г. 
 
 41. Приказ Госстроя СССР от 24 июня 1961 г. N 197 об улучшении использования излишнего 

 неустановленного оборудования, имеющегося на предприятиях, стройках и в организациях. 
 
 42. Приказ Госстроя СССР от 4 августа 1961 г. N 232 об ускорении строительства и ввода в 

 действие целлюлозно-бумажных предприятий. 
 
 43. Пункт 6 описательной части Приказа Госстроя СССР от 11 ноября 1961 г. N 322 о создании 

 в промышленности строительных материалов опытно-показательных предприятий, образцовых по 

 уровню автоматизации и механизации. 
 
 44. Пункты 25 и 31 описательной части Приказа Госстроя СССР от 21 декабря 1961 г. N 369 о 

 плане развития народного хозяйства СССР на 1962 г. 
 
 45. Письмо Госстроя СССР от 14 марта 1962 г. N 10 об изменении системы оценки выполнения 

 планов капитального строительства. 
 
 46. Приказ Госстроя СССР от 12 апреля 1962 г. N 67 о сокращении и упорядочении 

 расходования фонда заработной платы работников нештатного (несписочного) состава. 
 
 47. Приказ Госстроя СССР от 21 апреля 1962 г. N 77 "О расширении использования сжиженного 

 газа для бытовых нужд населения в 1962 - 1965 годах". 
 
 48. Пункт 9 описательной части Приказа Госстроя СССР от 25 мая 1962 г. N 103 "О мерах по 

 вводу в действие мощностей по производству асбеста в РСФСР". 
 
 49. Приказ Госстроя СССР от 31 мая 1962 г. N 117 о развитии производства полиэфирного 

 волокна лавсана и сырья для него. 
 
 50. Пункты 2 и 3 описательной части Приказа Госстроя СССР от 24 августа 1962 г. N 244 об 

 улучшении планирования капитального строительства и об изменении условий оплаты труда и 

 системы премирования работников строительно-монтажных и проектных организаций. 
 
 51. Приказ Госстроя СССР от 28 августа 1962 г. N 254 о мерах по улучшению обеспечения 

 научных учреждений современными приборами, оборудованием и материалами для научных 

 исследований. 
 
 52. Приказ Госстроя СССР от 26 октября 1962 г. N 344 о мерах по дальнейшему укрупнению 

 грузовых автомобильных хозяйств и развитию централизованных перевозок грузов автомобильным 

 транспортом. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 53. Приказ Госстроя СССР от 14 декабря 1962 г. N 445 о мероприятиях по обеспечению строек 

 качественными и экономичными столярными изделиями, строгаными деталями. 
 
 54. Приказ Госстроя СССР от 6 января 1963 г. N 6 о мерах по улучшению подготовки 

 квалифицированных рабочих и обеспечения ими предприятий и строек. 
 
 55. Приказ Госстроя СССР от 24 января 1963 г. N 28 "О совершенствовании управления 

 капитальным строительством в РСФСР". 
 
 56. Приказ Госстроя СССР от 14 февраля 1963 г. N 39 "О совершенствовании управления 

 капитальным строительством в Казахской ССР". 
 
 57. Приказ Госстроя СССР от 15 февраля 1963 г. N 41 "О создании мощностей по переработке 

 пластмасс и о дальнейшем развитии научно-исследовательских, опытных и конструкторских работ в 

 области переработки пластмасс". 
 
 58. Приказ Госстроя СССР от 24 апреля 1963 г. N 102 о массовом применении контейнеров и 

 поддонов при перевозках грузов и внедрении их в технологические процессы производства. 
 
 59. Пункт 3 Приказа Госстроя СССР от 6 июня 1963 г. N 149 о мерах по устранению серьезных 

 недостатков в строительстве и реконструкции углеобогатительных фабрик и обеспечению этих 

 фабрик технологическим оборудованием. 
 
 60. Пункты 8, 10 и 11 описательной части Приказа Госстроя СССР от 10 января 1964 г. N 5 о 

 мерах по улучшению расчетов в народном хозяйстве. 
 
 61. Приказ Госстроя СССР от 10 января 1964 г. N 6 о мероприятиях по обеспечению 

 выполнения заданий, предусмотренных в плане развития народного хозяйства на 1964 - 1965 годы. 
 
 62. Абзац третий пункта 3 описательной части Приказа Госстроя СССР от 30 марта 1964 г. N 40 

 о мерах по улучшению планирования производства и поставки технологического оборудования для 

 реконструируемых или строящихся предприятий, производящих минеральные удобрения. 
 
 63. Распоряжение Госстроя СССР от 27 июля 1964 г. N 134 о проведении опыта долгосрочного 

 кредитования капитальных вложений взамен бюджетного финансирования. 
 
 64. Приказ Госстроя СССР от 19 сентября 1964 г. N 155 об улучшении комплектования 

 оборудованием строящихся и реконструируемых предприятий. 
 
 65. Пункт 2 описательной части Приказа Госстроя СССР от 30 ноября 1964 г. N 202 "О мерах по 

 устранению серьезных недостатков в организации бухгалтерского учета и усилению его роли в 

 осуществлении контроля в народном хозяйстве", а также абзац второй пункта 1 этого Приказа в части 

 возложения на машиносчетные станции ЦСУ СССР обработки учетно-отчетной документации 

 централизованных бухгалтерий. 
 
 66. Пункт 4 описательной части Приказа Госстроя СССР от 3 апреля 1965 г. N 56 об улучшении 

 торговли и общественного питания в стране. 
 
 67. Приказ Госстроя СССР от 3 сентября 1966 г. N 161 о мерах по внедрению в народное 

 хозяйство систем сетевого планирования и управления на основе комплексных сетевых графиков. 
 
 68. Приказ Госстроя СССР от 15 сентября 1966 г. N 166 о порядке проектирования и 

 строительства предприятий, сооружаемых по иностранным лицензиям и на базе комплектного 

 импортного оборудования, в части закупки комплектного импортного оборудования, 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 технологических процессов, лицензий и технической документации за счет валютных фондов 

 министерств и ведомств, предприятий и организаций. 
 
 69. Приказ Госстроя СССР от 15 октября 1966 г. N 193 об улучшении жилищно-бытовых 

 условий проживающих в общежитиях. 
 
 70. Пункты 3 и 10 описательной части Приказа Госстроя СССР от 10 декабря 1966 г. N 219 о 

 Государственном плане и Государственном бюджете СССР на 1967 г. в части Постановления Совета 

 Министров СССР от 30 ноября 1966 г. N 1005 "О Государственном бюджете СССР на 1967 год". 
 
 71. Пункт 4 описательной части Приказа Госстроя СССР от 6 февраля 1967 г. N 15 "О 

 дополнительных мероприятиях по строительству Волжского автомобильного завода". 
 
 72. Пункт 8 описательной части Приказа Госстроя СССР от 18 марта 1967 г. N 39 о 

 мероприятиях по развитию производства и улучшению качества механизированного и ручного 

 строительно-монтажного инструмента. 
 
 73. Пункты 2, 6, 16 описательной части Приказа Госстроя СССР от 19 мая 1967 г. N 76 о мерах 

 по обеспечению экономного расходования черных металлов в промышленности и строительстве. 
 
 74. Распоряжение Госстроя СССР от 5 июля 1967 г. N 5 о переходе на новые сметные нормы и 

 цены в строительстве. 
 
 75. Пункты 4 и 9 описательной части Приказа Госстроя СССР от 17 июля 1967 г. N 105 "О мерах 

 по улучшению патентно-лицензионной работы в стране", а также пункт 6 данного Приказа в части 

 продажи лицензий при осуществлении прямых зарубежных производственных и научно-технических 

 связей в соответствии с Постановлением Совета Министров СССР от 27 июля 1987 г. N 846, а также 

 закупки иностранных лицензий за счет валютных фондов министерств и ведомств, предприятий и 

 организаций. 
 
 76. Приказ Госстроя СССР от 22 августа 1967 г. N 155 о научно-исследовательской работе в 

 области сельского строительства. 
 
 77. Приказ Госстроя СССР от 7 сентября 1967 г. N 163 о вопросах организации проектирования 

 сельскохозяйственных объектов. 
 
 78. Приказ Госстроя СССР от 26 октября 1967 г. N 178 о вопросах организации проектирования 

 сельскохозяйственных объектов. 
 
 79. Письмо Госстроя СССР от 30 декабря 1967 г. N 73-23 о мерах по улучшению расчетов за 

 оборудование с сохранением действия пункта 5 в части отнесения расходов по оплате пени за 

 просрочку платежа за оборудование по вновь строящимся предприятиям. 
 
 80. Приказ Госстроя СССР от 31 января 1968 г. N 7 об утверждении Положения о 

 Государственном комитете Совета Министров СССР по делам строительства (Госстрое СССР). 
 
 81. Постановление Госстроя СССР от 12 мая 1968 г. N 45 об утверждении и введении в 

 действие государственного стандарта "Оборудование вертикальных цилиндрических резервуаров для 

 нефтепродуктов. Лебедка ручная". 
 
 82. Пункты 9 и 27 описательной части Приказа Госстроя СССР от 14 июня 1968 г. N 30 о мерах 

 по развитию промышленности строительных материалов в 1968 - 1970 годах. 
 
 83. Письмо Госстроя СССР от 18 ноября 1968 г. N 19-23 о мероприятиях по дальнейшему 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 совершенствованию оптовых цен на продукцию тяжелой промышленности. 
 
 84. Приказ Госстроя СССР от 31 декабря 1968 г. N 68 "О мерах по улучшению продажи 

 советских лицензий за границу, закупки иностранных лицензий и образцов новых изделий и 

 использования их в народном хозяйстве СССР" в части продажи лицензий при осуществлении 

 прямых зарубежных производственных и научно-технических связей в соответствии с 

 Постановлением Совета Министров СССР от 27 июля 1987 г. N 846, а также закупки иностранных 

 лицензий и образцов новых изделий за счет валютных фондов министерств, ведомств, предприятий 

 и организаций. 
 
 85. Пункт 5 описательной части Приказа Госстроя СССР от 26 февраля 1969 г. N 9 "О развитии 

 объемно-блочного домостроения". 
 
 86. Абзацы третий и четвертый пункта 1, пункты 2 - 5, 8 - 14 описательной части Приказа 

 Госстроя СССР от 6 июня 1969 г. N 24 "Об оплате труда работников проектных и изыскательских 

 организаций", приложение N 1 (кроме примечания 2) к этому Приказу, а также пункт 6 описательной 

 части Приказа в части размеров должностных окладов и примечание 2 приложения N 1 к этому 

 Приказу в отношении организаций, переведенных на полный хозяйственный расчет и 

 самофинансирование. 
 
 87. Пункт 3 описательной части Приказа Госстроя СССР от 31 июля 1969 г. N 35 "Об 

 организации заводского производства типовых инвентарных  зданий  и помещений для подрядных 

 строительных и монтажных организаций". 
 
 88. Пункты 2 - 6, 8 - 11, 13 описательной части Приказа Госстроя СССР от 9 января 1970 г. N 3 

 об оплате труда работников научно-исследовательских учреждений, конструкторских и 

 технологических организаций и вычислительных центров, а также пункт 1 описательной части 

 Приказа в части организаций, переведенных на полный хозяйственный расчет и 

 самофинансирование. 
 
 89. Абзац второй пункта 3 описательной части Приказа Госстроя СССР от 30 марта 1970 г. N 15 

 о порядке планирования и финансирования строительства объектов, общих для группы предприятий. 
 
 90. Пункт 4 Приказа Госстроя СССР от 24 июня 1970 г. N 29 "О мерах по увеличению сбора и 

 использования вторичного сырья в народном хозяйстве". 
 
 91. Пункт 3 описательной части Приказа Госстроя СССР от 29 июля 1970 г. N 33 "О дальнейшем 

 развитии Северо-Уральского и Южно-Уральских бокситовых рудников Министерства цветной 

 металлургии СССР и о мерах по защите этих рудников от обводнения". 
 
 92. Постановление Госстроя СССР от 31 июля 1970 г. N 98 "О Всесоюзном социалистическом 

 соревновании коллективов проектных и изыскательских организаций системы Госстроя". 
 
 93. Последний абзац пункта 1 приложения к письму Госстроя СССР от 8 октября 1970 г. N 81-Д 

 о порядке обеспечения капитального строительства материалами, изделиями и оборудованием. 
 
 94. Пункт 1 письма Госстроя СССР от 5 апреля 1971 г. N 18-Д о признании утратившими силу 

 решений Правительства СССР. 
 
 95. Абзац третий пункта 7 описательной части Приказа Госстроя СССР от 30 июля 1971 г. N 26 

 "О дальнейшем совершенствовании государственной системы научно-технической информации в 

 1971 - 1975 годах". 
 
 96. Приказ Госстроя СССР от 3 августа 1971 г. N 28 "О мерах по дальнейшему улучшению 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 организации учета и отчетности в народном хозяйстве", кроме пункта 13 описательной части 

 Приказа. 
 
 97. Пункт 20 описательной части Приказа Госстроя СССР от 2 декабря 1971 г. N 45 "О 

 производственных и финансовых планах организаций, учреждений и предприятий Госстроя СССР 

 на 1972 год и мерах по обеспечению выполнения отдельных заданий, установленных в 

 Государственном плане развития народного хозяйства СССР на 1972 год". 
 
 98. Приказ Госстроя СССР от 21 января 1972 г. N 2 "О порядке наделения проектных и 

 изыскательских организаций собственными оборотными средствами на затраты по незавершенным 

 проектным и изыскательским работам". 
 
 99. Абзац второй подпункта "а" пункта 2, абзац второй пункта 11 описательной части Приказа 

 Госстроя СССР от 4 мая 1972 г. N 26 "О мерах по экономному использованию и 1972 - 1975 годах 

 черных металлов в промышленности и строительстве". 
 
 100. Пункт 1 описательной части Приказа Госстроя СССР от 27 июля 1972 г. N 41 "О 

 повышении ставок и дополнительных окладов врачей, учителей и воспитателей детских дошкольных 

 учреждений". 
 
 101. Пункты 1 и 2 описательной части Приказа Госстроя СССР от 31 мая 1973 г. N 21 "Об 

 улучшении экспертизы проектов и смет на строительство (реконструкцию) предприятий,  зданий  и 

 сооружений" в части проведения Государственным комитетом СССР по науке и технике экспертизы 

 технологической части проектов на строительство (реконструкцию) предприятий и представления 

 заключений. 
 
 102. Абзац девятый пункта 4 Приказа Госстроя СССР от 7 декабря 1973 г. N 54 "О расширении 

 производства профильного стекла как самостоятельного конструкционного материала". 
 
 103. Пункт 3 письма Госстроя СССР от 5 июня 1974 г. N 26-Д о мерах по улучшению 

 эксплуатации и хранения шин для автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин. 
 
 104. Приказ Госстроя СССР от 17 июня 1974 г. N 38 "Об обеспечении народного хозяйства 

 коммунально-бытовых предприятий и учреждений, а также населения топливом в осенне-зимний 

 период 1974/75 года". 
 
 105. Письмо Госстроя СССР от 1 июля 1974 г. N 33-Д о порядке оплаты работ по  сооружению 

 охранной и пожарной сигнализации на предприятиях, в организациях и в учреждениях. 
 
 106. Постановление Госкомтруда СССР, Госстроя СССР и ВЦСПС от 20 января 1976 г. N 13/4/2 

 "Об утверждении Временного положения о премировании работников центрального аппарата 

 Министерства промышленного строительства БССР и его непроизводственных подразделений за 

 счет средств централизованного фонда материального поощрения". 
 
 107. Письмо Госстроя СССР от 7 июля 1975 г. N 54-Д об обеспечении народного хозяйства, а 

 также населения топливом в осенне-зимний период 1975/76 года. 
 
 108. Пункт 8 описательной части Приказа Госстроя СССР от 18 августа 1975 г. N 8 "О мерах по 

 усилению охраны социалистической собственности и устранению причин и условий, порождающих 

 хищения и бесхозяйственность". 
 
 109. Постановление Госстроя СССР и Госплана СССР от 19 декабря 1975 г. N 210/153 "Об 

 утверждении Положения об образовании и использовании единого фонда развития науки и техники 

 в Министерстве промышленного строительства Белорусской ССР". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 110. Пункт 6 письма Госстроя СССР от 26 января 1976 г. N 3-Д о мерах по улучшению 

 организации сбора и использования отработанных нефтепродуктов. 
 
 111. Пункт 6 письма Госстроя СССР от 17 июня 1976 г. N 32-Д о рекультивации земель, 

 сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы при разработке 

 месторождений полезных ископаемых и торфа. 
 
 112. Письмо Госстроя СССР от 14 октября 1976 г. N 61-Д о мерах по ускорению строительства и 

 ввода в действие Донского горно-обогатительного комбината Министерства черной металлургии 

 СССР. 
 
 113. Пункт 9 описательной части Приказа Госстроя СССР от 10 ноября 1976 г. N 40 "О 

 Государственном плане развития народного хозяйства СССР на 1977 г. и о Государственном 

 бюджете СССР на 1977 год". 
 
 114. Письмо Госстроя СССР от 29 декабря 1976 г. N 78-Д о распространении действия пункта 3 

 распоряжения Совета Министров СССР от 21 февраля 1975 г. N 362 на строительные организации 

 Минтрансстроя СССР. 
 
 115. Пункты 2, 3, 7, абзац первый пункта 10, таблица 1 приложения N 2 описательной части 1 

 Приказа Госстроя СССР от 5 января 1977 г. N 1 "О повышении минимальной заработной платы 

 рабочих и служащих с одновременным увеличением ставок и окладов среднеоплачиваемых 

 категорий работников", таблица N 2 приложения N 2 (кроме примечаний 3 и 4) - со времени 

 введения условий оплаты труда, установленных Постановлением ЦК КПСС, Совета Министров 

 СССР и ВЦСПС от 16 октября 1986 г. N 1240. 
 
 116. Письмо Госстроя СССР от 3 марта 1977 г. N АБ-1034-2/3 "Об усилении контроля за 

 качеством проектирования и рациональным расходованием металла и стальных труб". 
 
 117. Абзац три п. 2 описательной части Приказа Госстроя СССР от 24 июня 1977 г. N 24 "О 

 мерах по усилению борьбы с приписками при перевозках грузов автомобильным транспортом, с 

 потерями и расхищением автомобильного бензина и других горюче-смазочных материалов и по 

 улучшению работы автозаправочных станций". 
 
 118. Пункт 2 письма Госстроя СССР от 31 августа 1977 г. N 51-Д о заработной плате линейного 

 персонала и льготах отдельных категорий работников, занятых в строительстве. 
 
 119. Подпункт "б" пункта 1 описательной части Приказа Госстроя СССР от 31 июля 1978 г. N 56 

 "Об организации антикоррозионной службы в стране". 
 
 120. Пункты 12 и 13, подпункт "а" пункта 18, пункты 19 и 35 описательной части Приказа 

 Госстроя СССР от 20 октября 1978 г. N 69 "О мерах по дальнейшему улучшению эксплуатации и 

 ремонта жилищного фонда". 
 
 121. Пункты 5 и 18 описательной части Приказа Госстроя СССР от 4 декабря 1978 г. N 72 "О 

 государственном плане экономического и социального развития СССР на 1979 год и 

 Государственном бюджете СССР на 1979 год". 
 
 122. Пункт 5 описательной части Приказа Госстроя СССР от 14 февраля 1980 г. N 11 "О мерах 

 по совершенствованию организации бухгалтерского учета и повышении его роли в рациональном и 

 экономном использовании материальных, трудовых и финансовых ресурсов". 

 

 Письмо Госстроя СССР от 21 мая 1980 г. N 55-Д утратило силу в связи с изданием письма 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Госстроя СССР от 09.03.1987 N 8-Д. 

 

 123. Письмо Госстроя СССР от 21 мая 1980 г. N 55-Д "О порядке учета в сводных сметах на 

 строительство затрат по перевозке работников и возмещении этих затрат строительным 

 организациям". 
 
 124. Письмо Госстроя СССР от 21 марта 1980 г. N 33-Д о привлечении водителей г. Москвы и 

 направлении их в автомобильные хозяйства Главмосавтотранса Мосгорисполкома. 
 
 125. Пункты 1 - 6, абзацы второй и третий пункта 7, пункты 8 - 13, абзац первый пункта 14 и 

 пункт 15 описательной части Приказа Госстроя СССР от 18 февраля 1981 г. N 15 "О Постановлении 

 Совета Министров СССР "Об улучшении организации работы Госплана СССР и о повышении его 

 роли в системе органов управления". 
 
 126. Приказ Госстроя СССР от 9 сентября 1981 г. N 77 "О мерах по упорядочению работы 

 секций каратэ". 
 
 127. Абзац второй подпункта "б" пункта 7 приложения к письму Госстроя СССР от 11 ноября 

 1981 г. N 88-Д об утверждении Типового положения о ведомственной геологической службе. 
 
 128. Абзац третий подпункта "а" пункта 6 письма Госстроя СССР от 23 декабря 1981 г. N 113-Д 

 "О порядке и условиях совмещения профессий (должностей)" в части предельного размера доплат 

 среднему и младшему медицинскому персоналу, а также рабочим учреждений здравоохранения и 

 социального обеспечения. 
 
 129. Пункт 2 описательной части Приказа Госстроя СССР от 30 апреля 1982 г. N 38 "О мерах по 

 обеспечению потребности народного хозяйства в экономичных видах тары в 1982 - 1985 годах". 
 
 130. Абзац четвертый пункта 1 описательной части Приказа Госстроя СССР от 25 мая 1982 г. N 

 41 "О размерах суммы экономии материальных ресурсов, направляемой на выплату премии в части 

 предприятий, объединений и организаций, переведенных на полный хозяйственный расчет и 

 самофинансирование". 
 
 131. Приказ Госстроя СССР от 15 августа 1982 г. N 69 "Об улучшении учета и отчетности по 

 расходованию и экономии материальных ресурсов". 
 
 132. Пункт 5 описательной части Приказа Госстроя СССР от 19 апреля 1983 г. N 23 "Об 

 обеспечении единства измерений в стране". 
 
 133. Пункт 11 описательной части Приказа Госстроя СССР от 16 сентября 1983 г. N 47 "О 

 дополнительных мерах по повышению эффективности теплоэнергетического хозяйства городов и 

 других населенных пунктов". 
 
 134. Пункт 12 приложения N 4 и пункт 3 приложения N 6 к Постановлению Госстроя СССР от 

 30 сентября 1983 г. N 211 "О признании утратившими силу и об изменении постановлений ЦК 

 КПСС и Совета Министров СССР, решений Правительства СССР и Госстроя СССР в связи с 

 Постановлением ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 22 августа 1983 г. и Постановлением 

 Совета Министров СССР от 4 августа 1983 г. N 752". 
 
 135. Письмо Госстроя СССР от 15 ноября 1983 г. N 89-Д о выдаче ссуд на улучшение жилищных 

 условий или обзаведение домашним хозяйством. 
 
 136. Приказ Госстроя СССР от 25 мая 1984 г. N 40 "Об утверждении Положения о 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Государственном комитете СССР по делам строительства и структуры центрального аппарата 

 комитета". 
 
 137. Письмо Госстроя СССР от 14 августа 1984 г. N 44-Д "О некоторых мерах по дальнейшему 

 совершенствованию территориального планирования". 
 
 138. Подпункты "г" и "д" пункта 1 Приказа Госстроя СССР от 25 сентября 1984 г. N 58 "О мерах 

 по упорядочению использования ведомственных автобусов". 
 
 139. Пункт 19 описательной части Приказа Госстроя СССР от 15 февраля 1985 г. N 14 "О 

 совершенствовании организации, системы оплаты и стимулирования труда в строительстве". 
 
 140. Приказ Госстроя СССР от 7 июня 1985 г. N 55 "Об утверждении Положения об отделе 

 премий за выдающиеся проекты и строительство Госстроя СССР". 
 
 141. Абзацы второй и третий пункта 5 письма Госстроя СССР от 4 февраля 1986 г. N 7-Д "О 

 совершенствовании порядка разработки и согласования технической документации при создании и 

 постановке на производство новой (модернизированной) продукции машиностроения". 
 
 142. Приказ Госстроя СССР от 25 марта 1986 г. N 17 "Об утверждении Положения о Главном 

 управлении государственной экспертизы проектов и смет (Главгосэкспертизе) Госстроя СССР". 
 
 143. Приказ Госстроя СССР от 25 марта 1986 г. N 18 "О внесении изменений и дополнений в 

 Положение о Главном управлении по руководству проектными организациями (Главстройпроекте) 

 Госстроя СССР". 
 
 144. Приказ Госстроя СССР от 5 мая 1986 г. N 32 о распределении обязанностей между 

 заместителями Председателя Госстроя СССР. 
 
 145. Письмо Госстроя СССР от 30 марта 1987 г. N 14-Д "О Постановлении Совета Министров 

 СССР "Об уточнении порядка установления нормативов фонда заработной платы руководящих, 

 инженерно-технических работников и служащих объединений, предприятий и организаций". 
 
 146. Приказ Госстроя СССР от 26 октября 1987 г. N 81 "О Положении о Государственном 

 производственном объединении". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

